
                           
 

Výtvarná soutěž „Putování dějinami s Cyrilem a Metodějem“ 

 
U příležitosti letošních oslav 100. výročí vzniku samostatného československého 

státu vyhlašujeme v rámci projektu Cyrilometodějská tradice v novodobých 

československých dějinách výtvarnou soutěž „Putování dějinami s Cyrilem                  

a Metodějem“. 

Cílem výtvarné soutěže je přiblížit školní mládeži společné kořeny české a slovenské 

kultury v průběhu 100. výročí oslav státnosti. Velká Morava byla v 9. století první 

státní útvar na území dnešní České a Slovenské republiky a dalších zemí. Po 

příchodu byzantské misie v r. 863 - Konstantina (později přijal jméno Cyril)                

a Metoděje, bratrů a rodáků z řecké Soluně, zažila kulturní rozmach.  

 

Témata soutěže: 

1. "Na počátku bylo Slovo" – Konstantin s Metodějem naučili naše předky číst 

a psát...  

Když povolal byzantský císař Michael do čela misie na Velkou Moravu Konstantina 

Filozofa, postavil jej tak před velmi obtížný úkol. Konstantin věděl, že pokud chce šířit 

víru v jazyce Slovanů, musí pro tento jazyk vytvořit písmo. Ještě před zahájením 

misijní cesty tak vytvořil písmo hlaholici a začal s překladem evangelií. Takto 

připraven přichází roku 863 se svým bratrem Metodějem na Velkou Moravu. "Když 

pak dorazil na Moravu, přijal jej Rostislav s velikou poctou, a shromáždiv učedníky, 

svěřil mu je na učení." Tehdy se začínají psát dějiny slovanského písemnictví            

a kultury. 

 

2. Kdo "prahne po takovýchto mužích?" – Cyrilometodějský odkaz (nejenom) 

pro dnešní svět 

Dne 6. dubna roku 885 umírá arcibiskup Metoděj. Po jeho smrti je dílo obou bratří na 

Velké Moravě vyvráceno a jejich žáci vyhnáni. Útočiště nacházejí především             

v Bulharsku, kde vznikají dvě významné literární školy. Odkaz soluňských bratrů tak 

nebyl zapomenut a na jejich díle se již přes 1150 let rozvíjí kultura slovanských 

národů. V roce 1980 byli prohlášeni papežem Janem Pavlem II. za spolupatrony 

Evropy. 

 

Školní kategorie: 

I. kategorie – 2. stupeň základních škol (7.-8. třída) a odpovídající ročníky víceletých 

gymnázií  

II. kategorie – střední školy (1.-3. ročník) a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

III. kategorie – základní umělecké školy 



Umělecké techniky / formát: 

malba, kresba, grafika, koláž, keramická mozaika, textil a přírodní materiály, 

počítačová grafika / formát A5, A4, A3 

 

Harmonogram soutěže: 

Zaslání podmínek soutěže na vybrané školy ČR a SR: leden 2018 

 

Vyhlášení soutěže na školách: únor 2018 

Termín pro doručení přihlášených prací: 18. 5. 2018  

Vyhodnocení přihlášených děl porotou soutěže: 23. 5. 2018 

Příprava katalogu úspěšných prací a výstavy: červen-srpen 2018 

Vyhlášení výsledků a předání ocenění za 1.-3. místo v každé kategorii, event. 

zvláštního/-ch ocenění v rámci vernisáže putovní výstavy: 21. 9. 2018 (Památník 

Velké Moravy ve Starém Městě) 

Putovní výstava vybraných děl: září – prosinec 2018 (Staré Město, Mikulčice, Nitra) 

 

Porota soutěže: 

Jan Pijáček (Zlínský kraj, Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje), Mgr. 

Marie Martykánová a MgA. Lukáš Malina (Galerie Slováckého muzea v Uherském 

Hradišti), doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc. (Moravské zemské muzeum), Radmila 

Doskočilová (ZUŠ Uherské Hradiště), PaedDr. Jiří Jilík (Historická společnost 

Starý Velehrad) a PhDr. Václav Mílek (Krajská galerie výtvarného umění Zlín). 

Sedmičlennou porotu jmenuje vyhlašovatel soutěže. Porota si v den hodnocení 23. 5. 

2018 v přednáškovém sále Slováckého muzea (Štefánikova 1285, Uherské Hradiště) 

zvolí svého předsedu. Soutěžní díla jsou organizátorem porotě předkládána 

anonymně. V každé kategorii vybere nejlepší tři díla pro ocenění a další díla. Celkem 

vybere porota max. 50 děl pro putovní výstavu a max. 20 děl pro katalog vybraných 

děl. Pokud nedojde ke shodě porotců při oceňování, o konečném pořadí rozhodne 

předseda. Porota může udělit zvláštní cenu/y. 

 

Termín a místo odevzdání prací: 

Výtvarné práce prosím zasílejte nebo osobně (po domluvě na tel. +420 572 501 844) 

doručte do pátku 18. 5. 2018 na adresu: 

Archeologické oddělení, Slovácké muzeum 

Štefánikova 1285, Uherské Hradiště 686 01, ČR 

Zásilku označte slovy CM výtvarná soutěž. Obdržené výtvarné práce nevracíme, 

děkujeme.  

 

https://rejstrik-firem.kurzy.cz/osoby/vaclav-milek/#osoba_143290


Další podmínky: 

Prosíme přiložit vyplněný přihlašovací lístek obsahující stručný popis námětu 

obrázku/díla, zvolené téma a identifikační údaje (jméno a příjmení, adresu, třídu, 

jméno a adresu školy, věk, telefon a e-mailovou adresu). Na zadní stranu obrázku 

prosíme napsat jméno, příjmení a třídu. Neoznačená díla nebudou hodnocena. 

Hodnocení doručených děl porotou soutěže se uskuteční 23. 5. 2018 v Uherském 

Hradišti. Proti rozhodnutí poroty a vyhlašovatele není odvolání. 

Vybrané práce budou vystaveny v Památníku Velké Moravy ve Starém Městě (září-

říjen 2018), ve Slovanském hradišti v Mikulčicích (říjen, listopad 2018), v Nitře 

(prosinec 2018), poté budou putovat po dalších místech České a Slovenské republiky 

dle zájmu. Úspěšné práce budou také zpracovány do katalogu vybraných děl 

soutěže. 

Odměny pro oceněné autory: balíčky tradičních regionálních produktů a výtvarných 

potřeb, diplomy 

Úspěšní autoři budou kontaktováni organizátorem soutěže a pozváni na vernisáž, 

která se uskuteční v pátek 21. 9. 2018 od 16 hod v Památníku Velké Moravy ve 

Starém Městě u Uherského Hradiště za účasti významných hostů a bude spojena 

s kulturním programem. V případě nemožnosti se vernisáže zúčastnit bude odměna 

předána oceněnému osobně či zaslána poštou dle individuální domluvy. V případě 

zájmu škol přihlášených do soutěže může být putovní výstava po dohodě 

s organizátorem instalována v jejich prostorách. 

Soutěž je vyhlašována na přidružených školách UNESCO, dalších základních           

a středních školách a ZUŠ především v partnerských regionech Cyrilometodějské 

stezky (Moravskoslezský, Olomoucký, Zlínský, Jihomoravský kraj, Trenčínský, 

Trnavský a Nitranský samosprávný kraj), ev. v dalších příhraničních oblastech 

(Žilinský, Bratislavský samosprávný kraj). 

Soutěž vyhlašuje a organizuje neziskové sdružení Evropská kulturní stezka          

sv. Cyrila a Metoděje ve spolupráci se Slováckým muzeem v Uherském Hradišti, 

členy sdružení a dalšími partnery projektu Cyrilometodějská tradice v novodobých 

československých dějinách podpořeného Ministerstvem kultury České republiky       

v programu Podpora regionálních kulturních tradic – Připomínka a oslava 

významných výročí roku 2018 spjatých s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 

Kontakt na organizátora:  

Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, z.s.p.o. 

www.cyril-methodius.eu, info@cyril-methodius.eu 

tel. +420 577 043 904, mob. +420 733 161 674 

 

http://www.cyril-methodius.eu/
mailto:info@cyril-methodius.eu


Přihlašovací lístek do školní výtvarné soutěže 

„Putování dějinami s Cyrilem a Metodějem“ 

 

Jméno a příjmení:…………………………………………………………………………….. 

Adresa bydliště:……………………………………………………………………………….. 

Věk:………………. Třída:……………... 

Telefon:………………………………….E-mail:…………………………………………….. 

Název školy:.…………………………………………………………………………………... 

Adresa školy:.…………………………………………………………………………………. 

Téma (nehodící se škrtněte): 

1. Na počátku bylo Slovo / 2. Cyrilometodějský odkaz (nejenom) pro dnešní svět 

Stručný popis námětu díla: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

Poznámka: Přihlašovací lístek prosíme vyplnit ručně hůlkovým písmem nebo 
elektronicky (ke stažení na www.cyril-methodius.eu) a doručit společně s dílem         
do 18. 5. 2018 na adresu: 

CM výtvarná soutěž 
Archeologické oddělení, Slovácké muzeum 
Štefánikova 1285, Uherské Hradiště 686 01, ČR 
 

 

 

 

 

 
Ochrana osobních údajů: 

Účastí v soutěži (zasláním díla a podáním přihlášky s uvedením svého jména, adresy trvalého pobytu, kontaktního e-mailu, případně telefonního kontaktu) vyjadřuje 

účastník souhlas s pravidly a podmínkami soutěže. Zároveň vyjadřuje svůj souhlas podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů 

se zpracováním jím uvedených osobních údajů. Údaje budou zpracovávány za účelem administrace soutěže. Údaje budou zpracovávány zaměstnanci organizátora 

automatizovaně či jinými prostředky. 

Poskytnuté osobní údaje bude organizátor zpracovávat po dobu nezbytně nutnou k prokázání průběhu konání soutěže a prokázání poskytnutí licence k účastníkem 

zaslaného díla (nejdéle však 10 let od ukončení soutěže) nebo do odvolání tohoto souhlasu. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména, příjmení a obce,      

v níž má veden trvalý pobyt, ve sdělovacích prostředcích a na internetových stránkách v rámci vyhlášení výsledků soutěže. Pokud účastník soutěže zjistí nebo se bude 

domnívat, že správce provádí zpracování jeho osobních údajů v rozporu s ochranou jeho soukromého a osobního života nebo v rozporu se zákonem (zejména jsou-li 

osobní údaje nepřesné s ohledem na účel jejich zpracování) může požádat správce o vysvětlení či požadovat, aby správce odstranil takovýto závadný stav.  

Správcem ve smyslu zákona o ochraně osobních údajů je Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, z.s.p.o. Udělení výše uvedeného souhlasu účastníka je 

dobrovolné a na zpracování jeho osobních údajů jsou založeny podstatné principy soutěže. Organizátor shromažďuje osobní údaje v rozsahu zákona č. 101/2000 Sb.        

o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Tyto podmínky a právní vztahy z nich vyplývající a další právní vztahy vzniklé mezi organizátorem a účastníkem během trvání soutěže nebo v souvislosti s ní se budou 

řídit ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

http://www.cyril-methodius.eu/

